
PORTARIA N.º 775, DE 31 DE OUTUBRO DE 2007. 
 
A COORDENADORA GERAL DE RECURSOS HUMANOS - Substituta, no uso 
das atribuições que lhe confere a PORTARIA/GM/MS n.º 66, de 12 de janeiro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União n.º 10, de 13 subseqüente, 
resolve: 
 
 Art. 1º - Nomear, de acordo com o inciso I, do artigo 9º e artigo 10º da 
Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos aprovados em 
concurso público, na forma do Edital n.º 003/SE/MS, publicado na Seção 3 do 
Diário Oficial da União n.º 50, de 15 de fevereiro de 2006, e homologado pelo 
EDITAL/SE/MS de 23 de Fevereiro de 2006, publicada na Seção 3 do Diário 
Oficial da União nº 40, de 24 de fevereiro de 2006, para os cargos efetivos 
criados para o Hospital dos Servidores do Estado, Hospital Geral de 
Bonsucesso, Instituto Nacional de Cardiologia de Laranjeiras e Instituto 
Nacional de Traumato-Ortopedia, pela Lei n.º 11.123 de 07 de junho de 2005, 
publicada no Diário Oficial da União de 08 de junho subseqüente, os 
candidatos relacionados no Anexo I. 
 
  Art. 2º - Os candidatos relacionados no Anexo I, deverão comparecer 
para a realização dos exames admissionais e posse, nas datas, horários e 
locais indicados no mencionado anexo.  
 
 Art. 3º - Os candidatos que se declararam portadores de deficiência 
deverão comparecer munidos do laudo médico que ateste a espécie e o grau 
ou nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da 
classificação internacional de doenças (CID), bem como a provável causa de 
deficiência, conforme estipulado no item 4.3 do Edital de abertura do concurso 
público e serão submetidos à Inspeção Médica Oficial para comprovação da 
deficiência. 
 
 Art. 4º - Os demais candidatos serão submetidos à Inspeção Médica 
Oficial para comprovação da aptidão em exercer as atribuições do cargo a que 
concorreu, conforme estipulado no subitem 3.1, alínea H, do Edital de abertura 
do concurso público. 
  

Art. 5º - Todos os candidatos deverão comparecer munidos dos 
documentos e exames complementares constantes do Anexo II desta Portaria. 

 
 
 

HELOISA MARCOLINO 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



ANEXO I 
    

Os  concursados nomeados por esta PORTARIA estão convocados para apresentação na seguinte 
ordem: Unidade de Lotação, Local, Cargo, Número de inscrição, Nome, Data e horário para sua 

posse. 
    

UNIDADE DE 
LOTAÇÃO: INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA DE LARANJEIRAS - INCL. 

    
LOCAL: Rua das Laranjeiras, 374, Laranjeiras, Rio de Janeiro/RJ. CEP:22.240-006. 

    
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL   
Inscrição Nome Data Horário
9988440 JUCEMA GALISA GOMES DA COSTA 23.11.07 08:00 

    
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM   
Inscrição Nome Data Horário
9292330 VANESSA DE LIMA CUNHA 23.11.07 08:15 

    
CARGO: ENFERMEIRO   
Inscrição Nome Data Horário
8081000 CLAUDIA PRUCOLI CHIERICI RANGEL 23.11.07 08:30 
9728139 RAFAELA TEIXEIRA BLANCO 23.11.07 08:45 
9220950 DELMA MARUISHI DE SA 23.11.07 09:00 
9085572 SCHOSTILAINE JERONIMO DE CASTRO 23.11.07 09:15 
9843140 SIMONE ALVES DA SILVA 23.11.07 09:30 
9498486 MARCIA MARIA DA COSTA MATOS 23.11.07 09:45 

    
CARGO: MÉDICO ANESTESIOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
9588329 LEONARDO ABAD FREITAS ALVES 23.11.07 10:00 

    
CARGO: MÉDICO CARDIOLOGIA (ADULTO)   
Inscrição Nome Data Horário
8185964 RAFAEL CAMPOS DO AMARAL E VASCONCELLOS 23.11.07 10:15 

    
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO: INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATO-ORTOPEDIA - INTO. 

    

LOCAL: Rua Washington Luis nº 61, Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.230-020. Divisão 
de Recursos Humanos – 3º andar 

    
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO   
Inscrição Nome Data Horário
9361111 THAIS SANTOS SERRA 12.11.07 08:00 
9136568 MARIA LUISA FERREIRA FERNANDES 12.11.07 08:30 

    
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL   
Inscrição Nome Data Horário
9194444 JANAINA PONTES DE SOUSA 12.11.07 09:00 
9068210 LUCILIA CARVALHO DA SILVA 12.11.07 09:30 
8161003 LIVIA DE SOUZA FREITAS DE CARVALHO 12.11.07 10:00 

    
CARGO: BIÓLOGO   
Inscrição Nome Data Horário



8097364 PATRICIA CRISTINA DOS SANTOS COSTA 12.11.07 10:30 
    

CARGO: ENFERMEIRO   
Inscrição Nome Data Horário
2036096 CRISTINE GAZZINELLI ESTEVES 12.11.07 11:00 
9332162 PATRICIA TROVATTI 12.11.07 11:30 
2005492 LUCIANA PINTO DE ABREU 12.11.07 13:00 
9560580 ISABELLA ARANTES DE MATTOS 12.11.07 13:30 

    
CARGO: ENGENHEIRO   
Inscrição Nome Data Horário
9801782 MARIA CRISTINA NOVO NUNES 12.11.07 14:00 

    
CARGO: MÉDICO ANESTESIOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
9466606 THAIS ALMEIDA CAMPOS DA SILVA 12.11.07 14:30 
9622314 ALETHEA GORAYEB DE CASTRO 12.11.07 15:00 
9664394 MAILA DE UZEDA DEKER RACHID 12.11.07 15:30 

    
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO: HOSPITAL DOS SERVIDORES DO ESTADO - HSE. 

    
LOCAL: Rua Sacadura Cabral, 178, ANEXO IV - 2º Andar - SAÚDE/RJ. CEP.: 20.221-903. 

    
CARGO:  AGENTE ADMINISTRATIVO   
Inscrição Nome Data Horário
9533877 FABIANA TORRES DOS SANTOS 21.11.07 08:00 
1905007 FERNANDA NUNES BERNARDO 21.11.07 08:00 

    
CARGO:  ASSISTENTE SOCIAL   
Inscrição Nome Data Horário
9952870 LUCIANA DE ARAUJO BRITTO 21.11.07 08:00 

    
CARGO:  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   
Inscrição Nome Data Horário
9100830 ANGELITA DE SANTANA GUIMARAES 21.11.07 08:00 

    
CARGO:  ENFERMEIRO   
Inscrição Nome Data Horário
9773231 ADANE DOMINGUES VIANA 21.11.07 08:30 
9013415 ANALUCI ALEXANDRE 21.11.07 08:30 
2144719 ADRIANA SALEMA DANIEL 21.11.07 08:30 
9221573 FABIANE AZEVEDO DE OLIVEIRA 21.11.07 08:30 
9059504 FABIANA SANTOS SOUZA 21.11.07 09:00 
2260638 JULIANA DOS SANTOS LIMA 21.11.07 09:00 
9207139 SABRINA FERREIRA PEREIRA 21.11.07 09:00 
9697390 TAISA DO NASCIMENTO LAND 21.11.07 09:00 

    
CARGO:  ENGENHEIRO   
Inscrição Nome Data Horário
8044104 JONAS ALCANTARA VILHENA NETO 21.11.07 09:30 

    
CARGO:  FARMACÊUTICO   
Inscrição Nome Data Horário
9361529 ANDRE MARTINS DE SOUZA 21.11.07 09:30 



9690298 SUIANE CHAGAS DE FREITAS 21.11.07 09:30 
9630988 LUCIANA MOUTINHO DEL ESTAL 21.11.07 09:30 

    
CARGO:  MÉDICO ANESTESIOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
9398392 RONALDO SILVA NOGUEIRA 21.11.07 10:00 
9604294 RODRIGO VIEIRA GUIMARAES 21.11.07 10:00 

    
CARGO:  MÉDICO CIRURGIA GERAL   
Inscrição Nome Data Horário
2133350 DENISE BANDEIRA RODRIGUES 21.11.07 10:00 

    
CARGO:  MÉDICO CLÍNICA MÉDICA   
Inscrição Nome Data Horário
9677356 BERNARDO LUIZ DA COSTA 21.11.07 10:00 

    
CARGO:  MÉDICO INFECTOLOGIA HOSPITALAR   
Inscrição Nome Data Horário
9441611 DANYELLE CRISTINA DE SOUZA 21.11.07 10:30 

    
CARGO:  MÉDICO GASTROENTEROLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
9938826 ANA BRAUNSTEIN GRINMAN 21.11.07 10:30 

    
CARGO:  MÉDICO - MEDICINA INTENSIVA (ADULTO)   
Inscrição Nome Data Horário
9279075 PATRICIA DE LIMA MENDES 21.11.07 10:30 

    
CARGO:  MÉDICO NEONATOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
2103966 FLAVIA REGINA DA SILVA BHERING 21.11.07 10:30 
9342087 CASSIA TORRES MARQUES 21.11.07 11:00 

    
CARGO:  MÉDICO RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM   
Inscrição Nome Data Horário
9653635 PATRICIA PITTA DE ABREU 21.11.07 11:00 

    
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO: HOSPITAL GERAL DE BONSUCESSO - HGB. 

    
LOCAL: Av. Londres 616, Prédio IV 3º andar - Bonsucesso/RJ. CEP: 21041-030. 

    
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL   
Inscrição Nome Data Horário
9633332 JULIANA SOUZA BRAVO DE MENEZES 12.11.07 08:00 

    
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM   
Inscrição Nome Data Horário
9374477 JORGE RANGEL 12.11.07 08:30 
1604830 DULCE ANNY ALVES DE MEDEIROS 12.11.07 09:00 

    
CARGO: ENFERMEIRO   
Inscrição Nome Data Horário
9111514 VANESSA MOURA MODESTO DE ANDRADE 12.11.07 09:30 
9146075 ANDREA FERREIRA RAMIREZ 12.11.07 10:00 



    
CARGO: FARMACÊUTICO   
Inscrição Nome Data Horário
2064154 HUGO MOREIRA RODRIGUES 12.11.07 10:30 
8192499 RAQUEL MARTINS DE S. R. DE ALMEIDA 12.11.07 11:00 

    
CARGO: MÉDICO ANESTESIOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
9043020 VICTOR CHASSE DA SILVA MELO 12.11.07 11:30 
9687068 FELIPE JOSE VIEIRA FIGUEIREDO 12.11.07 13:00 
9574018 RACHEL SOUZA DE QUEIROZ VARELLA 12.11.07 13:30 

    
CARGO: MÉDICO CIRURGIA CARDIOVASCULAR (ADULTO)   
Inscrição Nome Data Horário
9479554 BRUNO MIRANDA MARQUES 12.11.07 14:00 
2303035 CESAR AUGUSTO MARTINS VAZ 12.11.07 14:30 

    
CARGO: MÉDICO CIRURGIA PEDIÁTRICA   
Inscrição Nome Data Horário
9424903 CARLA MARTINS FERRAZ 12.11.07 15:00 

    
CARGO: MÉDICO CIRURGIA PLÁSTICA   
Inscrição Nome Data Horário
8233110 WAGNER TEIXEIRA 12.11.07 15:30 

    
CARGO: MÉDICO CLÍNICA MÉDICA   
Inscrição Nome Data Horário
9647759 MIGUEL MADEIRA 12.11.07 16:00 
9954163 LARISSA DE ARAUJO ALMEIDA 12.11.07 16:30 

    
CARGO: MÉDICO ENDOCRINOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
9665676 FABIOLA ALVES AARAO REIS 13.11.07 08:00 

    
CARGO: MÉDICO HEMOTERAPIA   
Inscrição Nome Data Horário
9648089 CAROLINE PINTO REBELLO 13.11.07 08:30 

    
CARGO: MÉDICO INFECTOLOGIA HOSPITALAR   
Inscrição Nome Data Horário
8231354 FABRICIO FARIAS CARDOSO DE ALMEIDA 13.11.07 09:00 

    
CARGO: MÉDICO - MEDICINA PREVENTIVA E SOCIAL   
Inscrição Nome Data Horário
9038965 CARLOS ARANY DA CRUZ MARTINS 13.11.07 09:30 

    
CARGO: MÉDICO NEONATOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
9131205 MARCIA DUARTE PEREIRA 13.11.07 10:00 

    
CARGO: MÉDICO NEUROCIRURGIA   
Inscrição Nome Data Horário
8152012 ELVIS MACEDO MOREIRA 13.11.07 10:30 

    
CARGO: MÉDICO OBSTETRÍCIA   



Inscrição Nome Data Horário
9152571 VIVIANE NASCIMENTO PEREIRA MONTEIRO 13.11.07 11:00 

    
CARGO: MÉDICO ORTOPEDIA (BANCO DE TECIDOS)   
Inscrição Nome Data Horário
9110950 GABRIELA GRACA SUARES PINTO 13.11.07 11:30 
8319103 CESAR AUGUSTO DO VALE JUNIOR 13.11.07 13:00 
9322914 ROBSON PINTO FULY 13.11.07 13:30 

    
CARGO: MÉDICO PEDIATRIA   
Inscrição Nome Data Horário
9871772 ANGELA CRISTINA LEITAO DE SOUZA 13.11.07 14:00 

    
CARGO: MÉDICO RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM   
Inscrição Nome Data Horário
9102094 ANA PAULA JANDRE BOECHAT 13.11.07 14:30 
9289801 CAROLINA DE UZEDA SANDRINI 13.11.07 15:00 
9188312 GISELE ESTEVES D'ANNUNCIACAO 13.11.07 15:30 

    
CARGO: MÉDICO UROLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
8155194 EDVALDO GUIMARAES BARCELLOS 13.11.07 16:00 

    
CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
1567772 ALEX ALVES SOARES 13.11.07 16:30 

 
ANEXO II 

 
Todos os candidatos nomeados, convocados citados no ANEXO I deverão 
comparecer, munidos dos seguintes documentos (originais e cópias): 
1. Carteira de identidade 
2. Certidão de nascimento 
3. CPF 
4. Certificado de Reservista ou comprovante de dispensa da corporação 
(para os candidatos do sexo masculino) 
5. Título de eleitor (não basta apenas o número) com o comprovante de 
votação na última eleição (2º turno de 2006) ou declaração do TRE 
6. Certidão de casamento (se for o caso) 
7. Certidão de nascimento dos dependentes (se for o caso) 
8. Última declaração do Imposto de renda completa (inclusive o recibo de 
entrega) 
9. PIS/PASEP 
10. Registro no Conselho de Classe e comprovante de pagamento da última 
anuidade 
11. Comprovante de residência (contas de água ou luz ou telefone ou gás 
ou correspondência bancária) 
12. 02 fotos 3x4 
13. Comprovante de conta bancária (caso possua e queira receber nesta 
conta) 
14. Diploma da formação exigida para o cargo ao qual concorreu, conforme 
discriminado no item 2 do Edital N.º 1/2005/SE/MS: 



Nível Superior – Diploma da graduação e o título de especialista, se for o 
caso; 
Nível Médio – Diploma de 2º grau e o diploma da formação técnica, se 
for o caso. 

15. Comprovantes de vacinação para tétano e hepatite B (Portarianº 
597/GM de 08 de abril de 2004, art 5º § 5º). 
16. Questionário auto-aplicavel relativo à saúde ocupacional (a ser 
preenchido no local). 
17. Tipo sanguíneo e fator RH (informar). 
Todos os candidatos nomeados, convocados citados no ANEXO I, para o 
exame admissional, deverão comparecer, munidos dos seguintes Exames 
Complementares: 
1. Hemograma Completo, realizado no máximo há 60 dias. 
2. Marcadores para Hepatite (anticorpos HBsAg) e C (anti corpos HCV). 
 

Os convocados serão submetidos à Inspeção Médica Oficial para 
comprovação da aptidão em exercer as atribuições do cargo a que concorreu, 
conforme estipulado no subitem 3.1, alínea H, do Edital de abertura do 
concurso público. 

 
  Caso tenham declarado ser portador(a) de deficiência, além dos 
documentos e exames complementares acima, deverão comparecer munidos 
do laudo médico que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência, com 
expressa referência ao código correspondente da classificação internacional de 
doenças (CID), bem como a provável causa de deficiência, conforme 
estipulado no item 4.3 do Edital de abertura do concurso público, sendo 
submetido(a) à Inspeção Médica Oficial para comprovação da deficiência. 


